重庆市黔江区市场监督管理局文件
黔江市监发〔2021〕32号

重庆市黔江区市场监督管理局

关于印发《重庆市黔江区2021年电梯和自动扶梯安全专项抽查工作方案》的通知
各片区市场监管所，区局相关科室，各电梯使用单位、维保单位：

经区局同意，现将《重庆市黔江区2021年电梯和自动扶梯安全专项抽查工作方案》印发你们，请结合实际认真贯彻实施。
重庆市黔江区市场监督管理局

                                2021年4月20日

（此件公开发布）
重庆市黔江区2021年电梯和自动扶梯
安全专项抽查工作方案
为认真贯彻落实《重庆市2021年电梯和自动扶梯安全专项抽查工作方案》（渝市监发〔2021〕31号）要求，结合对近两年全国、全市电梯发生相关事故原因分析，强化风险防控，抓实专项举措，遏制各类事故发生，进一步提升电梯安全管理水平，制定本方案。

一、目的意义
通过安全专项抽查，排查电梯和自动扶梯存在的重大安全风险，严厉查处电梯和自动扶梯使用管理、维护保养中严重违法违规以及影响电梯安全运行行为，遏制因违法违规或不规范行为造成的安全事故发生，切实消除事故隐患，保障人民群众生命财产安全。

二、抽查内容及方式
（一）抽查内容。一是电梯安全专项抽查，包括门锁装置、制动器、紧急报警装置等。门锁装置抽查紧急开锁装置是否完好，门的锁紧装置是否符合相关技术要求，门的闭合装置是否能正常运行。制动器抽查动作是否灵活，制动时制动闸瓦是否紧密均匀地贴合在制动轮上；运行时制动闸瓦与制动轮是否发生摩擦，制动闸瓦工作面是否有油污；轿厢空载以正常运行速度上行至行程上部、切断电动机与制动器供电时轿厢是否完全停止。紧急报警装置抽查正常照明电源中断后，能否自动接通紧急照明电源；对讲系统是否能与救援服务持续保持联通。以及其它影响电梯安全运行的管理工作。二是自动扶梯安全专项抽查，包括梳齿板梳齿或踏面齿是否完好；梳齿板梳齿与踏面齿槽的啮合深度及间隙，梯级与围裙板的间隙，梯级之间的间隙是否符合要求；扶手带入口保护功能是否有效，紧急停止装置是否有效；检修盖板和楼层板防倾翻功能是否有效，是否按要求设置相应使用须知。

（二）抽查范围和数量。根据全区电梯和自动扶梯在用数量，按一定比例抽查。对被举报投诉单位、医院和酒店使用电梯、居民住宅电梯、10年以上老旧电梯和自动扶梯、去年自动扶梯专项抽查问题比率高的单位等进行重点抽查；对其他类型电梯和自动扶梯实施随机抽查。全区抽查电梯20台、自动扶梯5台。

（三）抽查方法及职责分工。抽查工作采取市局统筹组织，区局配合开展。被抽查单位原则上按照“三个三分之一”的标准确定。即：市局根据去年专项抽查工作开展和被约谈单位情况指定三分之一；区局根据电梯96333应急处置平台重大情况统计、市局反馈12315投诉举报跟踪督办和辖区加装电梯监管情况确定三分之一；承担抽查工作组成员在黔江区特种设备信息化管理平台随机抽取三分之一。

区局在本次抽查工作中将安排行政执法人员陪同专项抽查，对使用单位和维保单位进行电梯和自动扶梯安全专项抽查极端重要性宣传和落实企业安全主体责任法律宣贯；对专项抽查组现场发现存在短接电梯门锁装置等违法违规行为进行拍照、指认和证据固定，下达监察指令书，督促隐患整改到位，并对违法违规行为依法严肃查处。电梯使用单位和维保单位负责抽查现场的安全保障，安排安全管理人员及维保人员配合抽查，对存在短接电梯门锁装置等违法违规行为现场确认，并在抽查记录上签字确认。承担抽查任务单位负责选派2人以上取得电梯检验资格的检验人员组成抽查组，开展专项抽查工作，对电梯使用单位和维保单位进行短接电梯门锁装置极端危险性的宣传，对维保人员开展以查代训，做好抽查人员自身安全保障；对现场发现存在短接电梯门锁装置或者电梯门锁装置失效的必须固定证据，要求使用单位安全管理人员及维保人员现场确认，区局行政执法人员当场见证，如实记录，并现场拍照或者录制视频，及时将情况报告区局和市局机电处。

三、工作步骤
（一）动员部署（2021年4月）。有关科所要进行广泛动员，开展事故警示和法规宣讲；使用单位和维保单位要组织相关人员学习《2020年全市电梯门锁装置和自动扶梯专项安全抽查情况通报》，开展事故案例警示教育和能力提升培训，讲清楚漠视电梯门锁装置短接或失效的极端危险性和承担法律后果的严重性，牢树安全观念、增强法治意识、提升从业能力。事故案例警示学习资料和《2020年全市电梯门锁装置和自动扶梯专项安全抽查情况通报》，可访问重庆市特种设备信息化管理平台（www.cqtzsb.org），通过“信息查询”板块“信息公示”栏中的“新闻公示”进行下载。

（二）企业自查（2021年5月）。电梯使用单位是电梯使用安全的责任主体。要加强对电梯使用安全状况的日常检查，发现电梯开门走梯、门锁装置失效、制动器失灵、自动扶梯急停装置失效、或者收到电梯维保单位告知电梯门锁装置故障等事故隐患的，必须立即停止使用电梯，并进行隐患整治，隐患全面消除后，方可继续使用；要监督电梯维保单位结合日常维护保养计划，制定具体的自查方案，逐台逐项认真自查。电梯维保单位要制定自查方案，严格落细落实自查自纠工作；自查中发现电梯门锁装置及制动器失效等严重事故隐患的，要书面告知使用单位，立即停止电梯使用；使用单位拒不停止电梯使用的，电梯维保单位要及时书面报告区市场监管局。自查发现维保人员短接电梯门锁装置的，要立即纠正，并对短接人员严肃处理。5月30日前，电梯使用单位和维保单位要完成自查工作，分别形成自查报告，报告中要作出无电梯门锁装置被短接的承诺，并加盖单位公章，作为电梯安全技术档案资料留存备查。

（三）专项抽查（2021年6月—10月）。参与抽查的执法人员要严格落实谁检查、谁签字、谁负责，固定违法违规证据，切实做好抽查现场工作和后处理工作。每个被查单位抽查电梯数量不超过2台，每个电梯维保公司不超过5台。对抽查中发现门锁装置被短接或失效的，要及时报告区局和市局机电处，并采取相应处置措施，防范事故发生。

（四）总结公示（2021年11月—12月）。12月，区局将按照市局公示的抽查结果，对涉嫌违法违规单位和有关人员依法依规严肃处理。

四、工作要求
（一）高度重视。持续开展电梯和自动扶梯安全专项抽查是突出问题导向，坚持底线思维，强化风险防控，聚焦隐患整治的重要举措，各相关单位一定要认清严峻形势，提高政治站位，强化责任担当，引起高度警醒，不折不扣抓好落实。

（二）严密组织。专项抽查持续时间长，涉及面广，工作要求高。使用单位和维保单位要积极配合抽查组的工作，落实现场安全警戒和防护。执法人员在开展抽查工作中，对不配合抽查的单位，依法从严从重处理，并对社会公示。

（三）严格监管。要在年度监督检查中对电梯使用单位和维保单位开展电梯门锁装置自查报告进行检查，对2020年被市局约谈单位加大检查频次，对2021年查实电梯门锁失效或短接等违法违规行为依法从快从严查处，并纳入重点监管对象加强日常监管，对连续两年都发生电梯短接行为的，要实施顶格处罚。

（四）严明纪律。凡是参与专项抽查工作的人员，要严格自我管理，遵守工作纪律和廉洁纪律，自觉接受监督，对违纪违规人员，将依法依规严肃处理。

附件：1.黔江区2021年电梯安全自查记录表

2.黔江区2021年自动扶梯安全自查记录表

3.承诺书（模版）

附件1

黔江区2021年电梯安全自查记录表
	抽查设备基本信息

	使用单位

	自查时间

	注册代码

	驱动主机编号

	设备使用地点

	单位内编号

	安全管理人员

	联系电话

	制造单位名称

	制造（改造）日期

	型   号

	产品编号

	维护保养单位

	自查人员

	上次检验日期

	应急救援电话

	自查场所
	□居民住宅   □医院    □酒店    □ 商场    □其他

	使用年限
	 □ 15年以上     □10-15年     □5-10年     □5年以下

	主要技术参数

	额定载重量
	             kg
	额定速度
	       m/s

	层站门数
	  层     站     门
	控制方式

	专项抽查情况

	序号
	项目
	检查内容及要求
	检查记录
	结论

	1
	紧急开锁装置
	每个层门均应当能够被一把符合要求的钥匙从外面开启；紧急开锁后，在层门闭合时门锁装置不应当保持开锁位置。

	2
	门的锁紧装置
	每个层门都应当设有符合下述要求的门锁装置：

（1）锁紧动作由重力、永久磁铁或者弹簧来产生和保持，即使永久磁铁或者弹簧失效，重力亦不能导致开锁；
（2）轿厢在锁紧元件啮合不小于7mm时才能启动；
（3）门的锁紧由一个电气安全装置来验证，该装置由锁紧元件强制操作而没有任何中间机构，并且能够防止误动作；如果轿门采用了门锁装置，该装置应当符合本条（1）的要求；

（4）不得将层、轿门门锁触点短接运行。

	3
	门的闭合装置
	（1）正常运行时应当不能打开层门，除非轿厢在该层门的开锁区域内停止或停站；如果一个层门或者轿门(或者多扇门中的任何一扇门)开着，在正常操作情况下，应当不能启动电梯或者不能保持继续运行；

（2）每个层门和轿门的闭合都应当由电气安全装置来验证，如果滑动门是由数个间接机械连接的门扇组成，则未被锁住的门扇上也应当设置电气安全装置以验证其闭合状态；

（3）不得将层、轿门的关闭触点短接运行。

	4
	紧急照明和报警装置
	轿厢内应当装设符合下述要求的紧急报警装置和紧急照明：

正常照明电源中断时，能够自动接通紧急照明电源；

紧急报警装置应采用对讲系统与救援服务持续联系，当电梯行程大于30m时，在轿厢和机房之间应设置对讲系统，紧急报警装置的供电来自本条（1）所述的紧急照明电源或者等效电源；在启动对讲系统后，被困乘客不必再做其他操作。

	5
	制动器
	制动器动作灵活，制动时制动闸瓦(制动钳)紧密、均匀地贴合在制动轮(制动盘)上，电梯运行时制动闸瓦(制动钳)与制动轮(制动盘)不发生摩擦，制动闸瓦(制动钳)以及制动轮(制动盘)工作面上没有油污。

	电梯正常运行时，切断制动器电流至少用两个独立的电气装置来实现，当电梯停止时，如果其中一个接触器的主触点未打开，最迟到下一次运行方向改变时，应当防止电梯再运行。

	轿厢空载以正常运行速度上行至行程上部，切断电动机与制动器供电，轿厢应当完全停止。

	6
	其他情况
	（1）三角钥匙是否交由持证作业人员保管和使用，使用人员是否能够安全正确的使用三角钥匙；
（2）电梯使用单位、维保单位是否将盖章的自查报告存入安全技术档案。

	自查发现的
问题

使用单位安全管理人员：                                 维保人员：
附件2

黔江区2021年自动扶梯自查记录表

	抽查设备基本信息

	使用单位

	自查时间

	注册代码

	驱动主机编号

	设备使用地点

	单位内编号

	安全管理人员

	联系电话

	制造单位名称

	制造日期

	型   号

	产品编号

	维护保养单位

	自查人员

	上次检验日期

	应急救援电话

	自查场所
	( 医院  (超市   (商场   (其他

	使用年限
	(15年以上      (10-15年      (5-10年      (5年以下

	主要技术参数

	名义速度
	m/s
	名义宽度
	mm

	倾斜角
	°
	输送能力
	P/h

	工作类型
	(普通型   (公共交通型
	工作环境
	(室内型 (室外型

	专项抽查情况

	序号
	项目
	检查内容及要求
	检查结果
	结论

	1
	梯级与围裙板间隙
	自动扶梯的围裙板应当设置在梯级的两侧，任何一侧的水平间隙应当不大于4mm，并且两侧对称位置处的间隙总和不大于7mm。

	2
	梳齿与梳齿板
	梳齿板梳齿或者踏面齿应当完好，不得缺损。梳齿板梳齿与踏板面齿槽的啮合深度应当至少为4mm，间隙不超过4mm。

	3
	梯级之间的间隙
	在工作区段内的任何位置，从踏面测得的两个相邻梯级之间的间隙不应大于6mm。

	4
	扶手带入口保护
	在扶手转向端的扶手带入口处应当设置手指和手的保护装置，该装置动作时，驱动主机应当不能启动或者立即停止。

	5
	紧急停止装置
	紧急停止装置应当设置在自动扶梯出入口附近、明显并易于接近的位置，紧急停止装置应当为红色，并张贴符合要求的“急停”标记；为方便接近，必要时应当增设附加急停装置。

	6
	检修盖板和楼层板
	应当采取适当的措施（如安装楼层板防倾覆装置、螺栓固定等），防止楼层板因人员踩踏或者自重的作用而发生倾覆、翻转；监控检修盖板或者楼层板的电气安全装置应当有效。

	7
	使用须知
	在自动扶梯入口处应当设置使用须知的标牌，标牌须包括以下内容：
①应拉住小孩；
②应抱住宠物；
③握住扶手带；
④禁止使用非专用手推车（无坡度自动人行道除外）。

这些使用须知，应当尽可能用象形图表示。

	乘用自动扶梯时双脚站在黄色边框或警示线内的提示。

	自查发现的

问题

使用单位安全管理人员：                                      维保人员：
附件3

承诺书（模版）
我单位郑重承诺：所有由我单位进行维保（使用管理）的电梯或自动扶梯没有电梯门锁装置被短接的情况，在今后的（使用管理）工作中，一定遵守有关法律法规，坚决杜绝短接电梯门锁装置的行为，确保安全。
                                        XXXXX公司
                                     年    月    日
  重庆市黔江区市场监督管理局办公室                2021年4月20日印发